<sup>78</sup> Cf. ALBERTO Magno. *De bono*. q. 1, a. 4 (n. 17): “Quod autem bonum non dicatur primo modo communiter, ex hoc patet, quod non est unum subiectum boni, in quo sit omne bonum et a quo habeat esse bonitatis suae. Nec secundo modo; non enim ad eundem actum habet se bonum creatum cum increato, nec etiam omne bonum creatum ad unum actum se habet. Praeterea, primum bonum per substantiam bonum est et non tantum in comparatione ad actum aliquem; similiter creata bona, inquantum sunt, et non tantum, inquantum agunt. Tertio etiam modo non videtur dici communiter. Si enim bonum est ex indivisione finis secundum naturam, cum non sit idem finis secundum naturam, non erit communitas ex respectu bonorum ad finem unum.”

<sup>79</sup> Cf. ALBERTO Magno. *De bono*. q. 1, a. 4 (n. 17): “quod ibi est communitas proportionalitatis, ut supra determinatum est [a saber, a. 1, n. 7], quae *redicatur ad tertium modum analogiae*. Licet enim unus finis non sit, quem attingat omne bonum ut completum suum, tamen unus finis est extra, ad quem se habet omne bonum creatum, inquantum potest. Et hic finis est summum bonum. *Alia enim bona non sunt bona nisi ab illo et ad illud*. Et per hoc patet solutio ad totum” (grifo nosso; nota nossa). Convém notar que Felipe, ao falar em anterioridade e posteridade, estaria se referindo ao primeiro tipo de analogia. Contudo, Alberto recusa esta resposta, pois, se aplicada às criaturas e ao criador, tal pressuporia um sujeito (*subiectum*) comum a ambos. Cf. AERTSEN, 2003, p. 62.

Após ter assegurado a comunidade do *bonum*, resta saber se esta noção é conversível com o *ens*. Percebe-se, nesta discussão, uma inovação na teoria de Alberto Magno se comparada à dos filósofos anteriormente tratados, a saber, *ens* e *bonum* podem ser triplamente relacionados. Se tomados em seus conceitos, *bonum* e *ens* diferem, sendo este anterior àquele. Se tomados segundo a realidade, o *bonum* é conversível com o *ens*. Contudo, e nisto reside a inovação de Alberto, o *bonum* pode ser considerado anterior ao *ens*. Isso se compreende, pois, baseando-se no pensamento do Pseudo-Dionísio, e renunciando o confronto entre a ordem dos transcendentais com os nomes divinos que apresentaria no *Super Dionysium De divinis nominibus*, Alberto compara o *bonum* existente na causa primeira com o ser nas criaturas. Esta concepção se esclarece ao termos em mente o texto do comentário de Alberto, no qual se pode ler que a bondade (*bonitas*) é a causa imediata da ação da primeira causa<sup>80</sup>.

Consoante a isto, percebe-se que a prioridade do *bonum* em relação ao *ens* se fundamenta na concepção de que a causalidade do *bonum* é mais ampla do que a causalidade do *ens*, pois se aplica tanto ao existente, quanto ao inexistente<sup>81</sup>. Além disto, se o nome primário é o que se denomina “a causa das causas”, o *bonum* deve ser anterior ao *ens*, pois a causa das causas é o fim, haja vista ser ela a causa da causalidade das demais causas, e este é significado pelo *bonum*<sup>82</sup>.

Todavia, no âmbito da criatura, o *ens* precede o *bonum*, como havíamos dito. Cabe agora mostrar como Alberto justifica esta precedência. Ao assumir como pressuposto a máxima, inspirada no *Liber de causis*<sup>83</sup>, segundo a qual só o *ens* é por criação, enquanto as demais propriedades são acrescentadas pela forma impressa, esta noção ganha proeminência<sup>84</sup>. Assim, torna-se necessário alguns comentários sobre a noção de “forma”.

Quando a matéria recebe uma forma, esta exerce dois atos simultâneos, mas que podem ser distinguidos pela razão. O primeiro é o responsável por dar o ser (*dare esse*) à coisa. O

<sup>80</sup> Cf. ALBERTO Magno. *Super Dionysium De divinis nominibus*. c. 3 (n. 2): “primum est bonitas, quia est causa immediata operis primo inclinans ad operandum”; c. 4 (n. 3): “Primum enim inclinans ad causandum causam primam est bonitas”.

<sup>81</sup> Cf. ALBERTO Magno. *Super Dionysium De divinis nominibus*. c. 5 (n. 2): “bonum universalius est in causando quam ens, in quantum causalitas boni extendit se ad existentia, quae per ipsam producuntur, et ad non-existentia, quae producit in esse secundum terminum a quo.”

<sup>82</sup> Cf. ALBERTO Magno. *Super Dionysium De divinis nominibus*. c. 13 (n. 28): “illud quod nominat causam causarum, in quantum huiusmodi, est primum nomen; sed finis est causa causarum, quia per eius desiderium movetur efficiens ad agendum, quo efficiens transmutat materiam et inducit suo actu formam, et ipsa materia propter desiderium finis desiderat formam; unde patet, quod est causa omnium causarum, quod causae sint; sed bonum nominat finem, in quantum finis est, ens autem nominat causam absolute; ergo bonum est prius quam ens.”

<sup>83</sup> Cf. LIBER de causis, XVII, 148: “Redeamus autem et dicamus quod ens primum est quietum et est causa causarum, et, si ipsum dat omnibus rebus ens, tunc ipsum dat eis per modum creationis. Vita autem prima dat eis quae sunt ea vitam, non per modum creationis immo per modum formae. Et similiter intelligentia non dat eis quae sunt sub ea de scientia et reliquis rebus nisi per modum formae.”